
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA 
FACULTAD DE LENGUAS 

;;;daba, O 6 DIC __ 2017-; 
VISTO: 

.-FACULTAD DE LENGUAS.-

La Resolución del Honorable Consejo Superior de Esta Universidad 

N° 161/04, que autoriza a las distintas Unidades Académicas a otorgar 

subsidios y/o ayudas económicas a sus docentes, con fondos propios, 

Y CONSIDERANDO: 

Que se ha cumplimentado por parte de los docentes con el 

procedimiento establecido en el Art. 4° del Programa referido, 

Que se ha expedido la Comisión Asesora, 

Por ello, 

EL VICEDECANO DE LA FACULTAD DE LENGUAS 

RE S U EL V E: 

Art. 1°.- Aprobar el Acta N° 02/2017 de la Comisión Asesora para Ayudas 

Económicas de esta Facultad, que conjuntamente con su Anexo 1 

forman parte integrante de esta, y en consecuencia ordenar la 

liquidación de ayudas económicas por participación en encuentros de 

los docentes que figuran en los mismos. 

Art. 2°.- Comuníquese, archívese y de forma. 

M' tr. 
_Q •.VICEDECANO :._ 
Facultad de Lenguas 
Unive.r§idad Nacion¡¡l de Córdoba 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA 
FACULTAD DE LENGUAS 

ACTA DE LA COMISION ASESORA PARA AYUDAS ECONOMICAS 
N° 0002 1 2017 

En la ciudad de Córdoba, a las r?;¡ horas del día o 6 decL'CIC"!->~..<- de dos mil diecisiete, se inicia la sesión correspondiente a 
la Comisión Asesora para Ayudas Económicas en el marco de lo dispuesto por la Resolución N° 161/04 del HCS; con la presencia de 
los señores miembros de la misma; Profesora Nadia Der Ohannesian, Profesor Fabián Negrelli y Ab. Pablo Pulisich, para tratar los 
siguientes temas: 

Orden del Día: 

1. Solicitudes de Ayudas económicas a Profesores por participación en encuentros académicos 

LA COMISION ASESORA ACONSEJA: 

Referente al Punto 1: 

Aprobar lo detallado en Anexo 1 que forma parte del presente, en monto y cantidad que se consignan, por la participación en 
encuentros académicos de docentes e investigadores de esta Facultad de Lenguas. 

Sin más temas que tratar, se levanta la sesión siendo las e~ horas del día de refer 



ACTA N° 2/2017 ANEXO! 

3°EDICION DE LA ESCUELA DE 

1 

BUENOS 
1 ARG;NTIN 1 $ 2.100,00 1100% 1 0026151/20171 DE LA VEGA MARIA 1 OTOÑO DE TRADUCCION 1 NO POSEE 

CECILIA LITERARIA AIRES ¡académicos 

monto 
OTORGAR, 

TAPIA KWIECIEN 
FEDERICO 

ARGENTIN 1 $ 700,00 1100% 1 
!por 

2 1 0023696/20171 VIII JORNADA COMPARATISTA FERNANDEZ ROSARIO 
MARTIN 

ASTRADA 
A 

3 1 0024521/20171 
ARRIZABALAGA VIII JORNADA COMPARATISTA 

NO POSEE ROSARIO ARGENTIN l $ 1.400,00 1 100% 
MARIA INES DELCEC A 

4 10025011/20171 
LAURIA PATRICIA CONVENCION ANUAL DE 

NO POSEE PARANÁ ARG;NTIN 
1 

$ 1.400,00 1 100% 1 DEL VALLE ARTESOL 2017 IRr.RriÁmir.o~ de la 

ciados 
"EL 50% del 

ALBA MOREYRA 1 XIV CONGRESO NACIONAL DE 1 ANA FERREIRA 1 1 ARG;NTIN 1 $ 700,00 1 50% 1 
l'""u''u"""'"''tu, yo. que con la 

5 1 0026150/20171 
ANAINES PROFESORES DE FRANCES CENTENO 

MENDOZA 3 
_,___ ------'- viajan los 

6 1 0026149/20171 
ALBA MOREYRA XXX JORNADAS DE LIT~RATURA 1 NO POSEE 

1 
LA PLATA 1 ARG;NTIN l $ 1.400,00 1 100% 

ANAINES FRANCESA Y FRANCOFONA 

7 1 0021336/20171 BADENES ADRIAN 1 ER CONGRES MONDIAL DE 
1 NO POSEE 1 PARIS 1 FRANCIA 1 $ 5.175,00 1 100% 

GUILLERMO TRADUCTOLOGIE 

8 1 0029909/20171 
ORT A GONZALEZ EMERGING LEARNIG DESIGN 

1 
NO POSEE 1 NEW JERSEY 1 USA 1 $ 5.175,001 100% 1 MARIA DOLORES CONFERENCE IRr.Rril'>mir.o~ de la 

ciados 
"EL 

9 1 0029924/20171 
PERAS,SI MARIA 1· CONGRESO NACIONAL DE 1 ANA FERREIRA 1 MENDOZA 1 ARG;NTIN 1 $ 700,00 1 50% 1 

¡reconocimiento, ya 
.t.,·~· CENTENA 

3 
viajan PROFESORES DE FRANCES m1sma ponencia 



2 

ACTA N° 2/2017 ANEXO 1 

POR PARTICIPACIÓN EN EVENTOS ACADÉMICOS $ 23.140.00 
VIII JORNADA INTERNACIONAL OTORGAR. la ayuda económica 

DALMAGRO MARIA 
DE FILOLOGIA Y LING Y 11 

ARGENTIN por participación en eventos
1 10 0031725/2017 

CRISTINA 
JORNADAS DE CRITICA NO POSEE LA PLATA $ 1.400,00 100% 1 

GENETICA "LAS LENGUAS DEL 
A académicos de la categoría y 

ARCHIVO" monto referenciados 
OTORGAR, la ayuda económica! 

ALOCHIS !VANA 11 CONGRESO INTERNACIONAL por participación en eventos 
11 0029115/2017 

MARIA SOBRE GENERO Y ESPACIO 
NO POSEE UAM MEXICO MEXICO $ 5.175,00 100% 1 

académicos de la categoría y! 

monto referenciados 
OTORGAR, la ayuda económica 

REGUERA SILVIA 
RECONTRES INTERNACIONALES por participación en eventos! 

12 0034006/2017 
ALEJANDRA 

DE LA RECHERCHE EN NO POSEE PARIS FRANCIA $ 5.175,00 100% 1 

EDUCATION ET FORMATION académicos de la categoría y 

monto referenciados 
OTORGAR, la ayuda económica 

TAPIA KWIECIEN XVIII CONGRESO 
$ 

por participación en eventos 
13 0038136/2017 

MARTIN SEBASTIAN INTERNACIONAL ALFAL 2017 
NO POSEE BOGOTA COLOMBIA 5.175,00 100% 1 

académicos de la categoría y 

monto referenciados 

1 JORNADAS INTERNACIONALES 
OTORGAR, la ayuda económica 

LAURA FANDIÑO 
"CUERPO Y VIOLENCIA EN LA BUENOS ARGENTIN por participación en eventos 

14 0038395/2017 
LITERATURA Y LAS ARTES 

NO POSEE 
AIRES A $ 2.100,00 100% 1 

académicos de la categoría y 
VISUALES CONTEMPORANEAS 

monto referenciados 
XVII CONGRESO OTORGAR, la ayuda económica 

MENTI ALEJANDRA 
INTERNACIONAL DE LA por participación en eventos 

15 0038617/2017 
BEATRIZ 

ASOCIACION DE LINGÜÍSTICA Y NO POSEE BOGOTA COLOMBIA $ 5.175,00 100% 1 

FILOLOGIA DE AMERICA LATINA académicos de la categoría y 

(ALFAL) 2017 monto referenciados 

VI JORNADA NACIONAL OTORGAR, la ayuda económica 

ARRIZABALAGA "ENSEÑANZA DE LA 
$ 

por participación en eventos 
16 0041571/2017 

MARIA INES TRADUCCION Y LA 
NO POSEE SANTIAGO CHILE 2.400,00 100% 1 

académicos de la categoría y 
INTERPRETACION" monto referenciados 

OTORGAR, la ayuda económica 

BUTELER MARIA XLIX JORNADAS DE ESTUDIOS MARIANELA ARGENTIN 
$ 

por participación en eventos 
17 0045085/2017 

JOSE AMERICANOS MORA 
LA RIOJA 

A 
1.400,00 100% 1 

académicos de la categoría y 

monto referenciados 
CONGRESO INTERNACIONAL DE OTORGAR EL 50% del 

18 0045076/2017 
BORTOLON RETORICA E INTERDISCIPLINA- MARIA VICTORIA SAN MIGUEL ARGENTIN 

$ 700,00 
reconocimiento, ya que con la 

50% 3 
MARIELA ANDREA IV COLOQUIO NACIONAL DE ALDAY DE TUCUMAN A misma ponencia viajan los 

RETORICA coautores. 
111 CONGRESO INTERNACIONAL OTORGAR EL 50% del 

19 0045264/2017 
MARIA VICTORIA DE RETORICA E MARI ELA SAN MIGUEL ARGENTIN 

$ 700,00 
reconocimiento, ya que con la 

50% 3 
ALDAY INTERDISCIPLINARIA IV BORTOLON DE TUCUMAN A misma ponencia viajan los 

COLOQUIO NACIONAL coautores. 
OTORGAR, la ayuda económica 

DREWI'NIAK 
111 CONGRESO INTERNACIONAL 

ARGENTIN por participación en eventos 
20 0045357/2017 

( '~ FLO~ENCIA 
DE RETORICA E NO POSEE MENDOZA 

A $ 1.400,00 100% 1 

INTERDISCIPLINARIA académicos de la categoría y 

' j !, 1 A ' -·-· 1"'''\ monto referenciados 

.A&U:t~Vj ¡\LJ(LW 
_,. 

-~ - -u~ --::, -



3 

ACTA N° 2/2017 ANEXO 1 

POR PARTICIPACIÓN EN EVENTOS ACADÉMICOS $ 23.140.00 
OTORGAR. la ayuda económica 

111 CONGRESO INTERNACIONAL 
ARGENTIN por participación en eventos 

21 0045358/2017 AVALOS FLORENCIA DE RETORICA E NO POSEE TUCUMAN 
A 

$ 1.400,00 100% 1 

INTERDISCIPLINARIA académicos de la categoría y 

monto referenciados 

111 CONGRESO INTERNACIONAL 
OTORGAR, la ayuda económica 

RUEDA NELLY DE RETORICA E SAN MIGUEL ARGENTIN 
$ 

por participación en eventos 
22 0045617/2017 

ELENA INTERDISCIPLINARIA IV 
NO POSEE 

DETUCUMAN A 
1.400,00 100% 1 

académicos de la categoría y 
COLOQUIO NACIONAL monto referenciados 

OTORGAR, la ayuda económica 

PRIETO MARIA 
1 CONGRESO INTERNACIONAL 

ARGENTIN por participación en eventos 
23 0045884/2017 DE TRADUCCION NO POSEE MENDOZA $ 1.400,00 100% 1 

SOLEDAD 
INTERPRETACION Y COGNICION 

A académicos de la categoría y, 

monto referenciados 1 

OTORGAR, la ayuda económica! 

WILKE VALERIA 111 CONGRESO DE EXTENSION por participación en eventos' 
24 0045885/2017 NO POSEE FREIBURG SUIZA $ 5.175,00 100% 1 

ARIADNA DEAUGM académicos de la categoría y 

monto referenciados 
OTORGAR, la ayuda económica 

WILKE VALERIA 111 CONGRESO DE EXTENSION ARGENTIN 
por participación en eventos 

25 0045886/2017 
ARIADNA DEAUGM 

NO POSEE SANTA FE 
A $ 2.100,00 100% 1 académicos de la categoría y 

monto referenciados 

OTORGAR, la ayuda económica 

RODRIGUEZ JUAN 
V ENCUENTRO INTERNACIONAL 

ARGENTIN por participación en eventos 
26 0045798/2017 DEL INTERACCIONISMO NO POSEE ROSARIO $ 700,00 100% 1 

JOSE 
SOCIODISCURSIVO 

A académicos de la categoría y 

monto referenciados 
OTORGAR, la ayuda económica 

BRUNEL MATIAS 
V ENCUENTRO INTERNACIONAL 

ARGENTIN por participación en eventos 
27 0045863/2017 DEL INTERACCIONISMO NO POSEE ROSARIO $ 700,00 100% 1 

RICHARD 
SOCIODISCURSIVO 

A académicos de la categoría y 

monto referenciados 
OTORGAR, la ayuda económica 

V ENCUENTRO INTERNACIONAL 
ARGENTIN por participación en eventos 

28 0046044/2017 PEREZ ANA CECILIA DEL INTERACCIONISMO NO POSEE ROSARIO 
A $ 1.400,00 100% 1 

SOCIODISCURSIVO académicos de la categoría y 

monto referenciados 

IV JORNADAS 
OTORGAR, la ayuda económica 

LAURIA PATRICIA INTERNACIONALES SOBRE BUENOS ARGENTIN por participación en eventos 
29 0049186/2017 NO POSEE $ 2.100,00 100% 1 

DEL VALLE FORMACION E INVESTIGACION AIRES A académicos de la categoría y 
EN LENGUAS Y TRADUCCION monto referenciados 

OTORGAR, la ayuda económica 

SAJOZA JURIC CONGRES MONDIAL DE por participación en eventos 
30 0049128/2017 

V110RH~~~ TRADUCTOLOGIE 
NO POSEE PARIS FRANCIA $ 5.175,00 100% 1 

académicos de la categoría y 

monto referenciados 

--=~-

1 

1 
1 



4 

AC'TA N° 2/2017 ANEXO 1 

POR PARTICIPACIÓN EN EVENTOS ACADÉMICOS $ 23.140.00 
OTORGAR, la ayuda económica 

NADIA DER- XLIX JORNADAS DE ESTUDIOS ARGENTIN 
$ 

por participación en eventos 
31 0049092/2017 

OHANNESIAN AMERICANOS 
NO POSEE LA RIOJA 

A 2. i 00,00 100% 1 
académicos de la categoría y 

monto referenciados 
IV JORNADAS OTORGAR EL 50% del 

32 0049433/2017 FADDA SANDRA 
INTERNACIONALES SOBRE REZZONICO BUENOS ARGENTIN 

$ 1.050,00 
reconocimiento, ya que con la 

50% 3 
FORMACION E INVESTIGACION GRACIELA AIRES A misma ponencia viajan los 
EN LENGUAS Y TRADUCCION coautores. 

OTORGAR EL 50% del 
REZZONICO MARIA 

INTERNACIONALES SOBRE 
BUENOS ARGENTIN reconocimiento, ya que con la 

33 0050285/2017 
GRACIELA 

FORMACION E INVESTIGACION SANDRA FADDA 
AIRES A $ 1.050,00 50% 3 

EN LENGUAS Y TRADUCCION, 
misma ponencia viajan los 

Cl '"' <' r• ro ,-..-. ,,-.,- 1"\C coautores. 

V JORNADAS OTORGAR, la ayuda económica, 

BARREA IRINA DEL INTERNACIONALES SOBRE 
NO POSEE 

BUENOS ARGENTIN 
$ 

por participación en eventos! 
34 0050344/20 17 

VALLE FORMACION E INVESTIGACION AIRES A 1.400,00 100% 1 
académicos de la categoría y 

EN LENGUAS Y TRADUCCION monto referenciados 
OTORGAR, la ayuda económica 

MARCHIARO 
JORNADA LATINO AMERICANA 

PEREZANA FOZ DE por participación en eventos 
35 005027 4/2017 

SIL VANA 
DE ESTUDOS EM 

CECILIA IGUACU 
BRASIL $ 2.400,00 100% 1 

INTERCOMPREENSAO académicos de la categoría y 

monto referenciados 
OTORGAR, la ayuda económica 

0051189/2017 
WILKE VALERIA 111 CONGRESO DE EXTENSION BUENOS ARGENTIN 

$ 
por participación en eventos 

36 
ARIADNA DE AUGM 

NO POSEE 
AIRES A 2.100,00 100% 1 

académicos de la categoría y 

monto referenciados 

TRADUCCION Y CONSTITUCION 
OTORGAR, la ayuda económica 

37 0051 822/2017 
ARRIZABALAGA 

DEL CANON LITERARIO NO POSEE 
BELLO 

BRASIL $ 2.400,00 
por participación en eventos 

MARIA INES HORIZONTE 
100% 1 

ARGENTINO 
académicos de la categoría y 
monto referenciados 

XII CONGRESO INTERNACIONAL OTORGAR, la ayuda económica 

0052755/2017 FADDA SANDRA 
ALEO: DISCURSO, 

NO POSEE $ 
por participación en eventos 

38 SANTIAGO CHILE 2.400,00 100% 1 
CONSTRUCCION Y académicos de la categoría y 

TRANSFORMACION SOCIAL monto referenciados 
OTORGAR, la ayuda económica 

TERCER CONGRESO por participación en eventos 
39 0052756/2017 FURLAN MARIA GINA LATINOAMERICANO DE NO POSEE HANNOVER ALEMANIA $ 5.175,00 100% 1 

G LOTOPOLITICO académicos de la categoría y 

monto referenciados 

IV JORNADAS OTORGAR, la ayuda económica 

DE A VEGA MARIA INTERNACIONALES SOBRE 
NO POSEE 

BUENOS ARGENTIN 
$ 

por participación en eventos 
40 0053557/2017 

CECILIA FORMACION E INVESTIGACION AIRES A 
2.100,00 100% 1 

académicos de la categoría y 
EN LENGUAS Y TRADUCCION monto referenciados 

RENCONTRES OTORGAR, la ayuda económica 

41 0054652/2017 
REGUERA SILVIA INTERNACIONALES DE LA 

NO POSEE 
BUENOS ARGENTIN 

$ 700,00 
por participación en eventos 

AL/Jlf-NDRA , RECHARCHE EN EDUCATION ET AIRES A 
100% 1 

académicos de la categoría ~ 

1 FORMATION monto referenciados 

~· 
~ j!)J/u~ ¡~ (j~~) 


